ق) در سراسر ایران حکمفرما بود، فرصت و مجالی برای حکومت های وقت و مردم نمی بود تا به مسأله واحد مقیاسها بیندیشند. اما درباره اوزان و مقادیر آغاز دوره قاجاریه خوشبختانه آگاهی بیشتر و جامعتری در دست است و آن گزارشیست مورخ بتاريخ ۱۷ اوت ۱۸۰۹ (۶ رجب ۱۲۲۴ قمری) از خاورشناس فرانسوی ژوانن Jouannin که خود از سال

۲ - برای آگاهی از بعضی از اوزان معمول در این سده ها به کتاب مالک و ذارع تألیف پرودنورد بانو لمبتن ترجمه منوچهر امیری رجوع کنید؛ از ص ۶۹۵ تا ص ۶۹۷.

۳ - و. ک. به تاویخ مبارک خاذائی ص ۲۸۸ و همچنین به کتاب تاویخ منول تألیف عباس اقبال چاپ امیر کبیر از ص ۲۹۴ تا ص ۲۹۶. بموجب یرلیخ (فرمان) خاذاان مقرر شده بود اوزان متداول در تبریز در همه جای ایران معمول شود.

۴ - مالک و ذارع صفحه ۶۹۷.

۵ - و. ک. به ج ۴ ص ۳۷۶ - ص ۳۸۵ ترجمه محمد عباسی.

۱۸۰۷ تا ۱۸۱۰ (از ۱۲۲۲ تا ۱۲۲۲ قمری) بسمت منشی و مترجم هیأت سفارت ژنرال گاردان Gardane در ایران بوده و اصل گزارش او در بایگانی را کد وزارت امور خارجه فرانسه ضبط است.<sup>۶</sup>

اگرچه با وجود واحد مقیاسهای رسمی و قانونی در ایران<sup>۷</sup>، هنوز به پیروی از سنن دیرین، اوزان و مقادیر قدیمی در بسیاری از نواحی کشور متداول است ولی چون